VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8531/VPCP-KTTH
V/v xử lý hành vi không tái nhập đúng hạn đối với xe ô tô Việt Nam qua biên giới giao nhận hàng hóa
	Hà Nội, ngày 19 tháng 10 năm 2015

	Kính gửi:
	- Bộ Tài chính;
- Bộ Tư pháp.

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại Công văn số 11569/BTC-TCHQ ngày 24 tháng 8 năm 2015, ý kiến của các Bộ: Giao thông vận tải (Công văn số 11908/BGTVT-VT ngày 07 tháng 9 năm 2015), Công Thương (Công văn số 9611/BCT-XNK ngày 16 tháng 9 năm 2015), Tư pháp (Công văn số 3517/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL ngày 25 tháng 9 năm 2015) về việc xử lý hành vi vi phạm không tái nhập phương tiện vận tải đúng hạn đối với xe ô tô của Việt Nam qua biên giới giao nhận hàng hóa; Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải có ý kiến như sau:
1. Đồng ý với ý kiến của Bộ Tư pháp tại Công văn số 3517/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL nêu trên, theo đó nếu hành vi vi phạm không tái nhập phương tiện vận tải đúng hạn đối với ô tô của Việt Nam qua cửa khẩu biên giới giao nhận hàng hóa xuất phát từ lý do khách quan thì người có thẩm quyền xử phạt xác định trường hợp này thuộc sự kiện bất khả kháng và không xử phạt vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.
2. Giao Bộ Tài chính trao đổi với Bộ Tư pháp để hướng dẫn thực hiện, bảo đảm đúng quy định và phù hợp thực tế, tạo thuận lợi cho hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua biên giới.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Hoàng Trung Hải, PTTg Vũ Văn Ninh (để b/c);
- Các Bộ: CT, GTVT;
- UBND tỉnh Lạng Sơn;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, các Vụ: TKBT, TH, TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH(3). LT.
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Sỹ Hiệp